
UNIVERSIDAD TECNOLÓGrcA DE PANAMÁ

Balance General

Al 30 de Septiembre de2017 y 2016

(En miles de balboas)

Nota # m17

CUADRO A

2016 Noh# 2017 2016

ACTIVO CORRIEilTE:

Caja y Bancos

Valores l{egociables

Cuentas por Cobrar

Otras Cuentas por Cobrar

lnventarios

Gastos Pagados por Adelantado

(3-A.r)

(3.A.2)

(3-4.3)

(3-4.1)

(3"4.5)

32,98!)

0

3,169

9,381

3,18)

9,187

2,510

0

2,721

I,176

3,002

{2u

0

763

12,915

0

0

814

1't,559

0

PASIVO CORRIENTE:

Sobregiro Bancaño

Cuent¡s porPagar (4"A.f)

Oras Cuentas por Pagar (4.A.2)

Porcón coniente deuda a largo plazo

Total de PasiYos Conientes

PATR|TIOI|O r{EfO:

Hacienda Pública

Hacienda Pública Adkional

r3,679 12,3t3

13,679 12,373

Total activo Conientes.

crAS. coBRAR - LARGO PUZO (3.A.3)

INVERSIONES

II{MUEBLES, TAQUII{ARN Y EQUIPO,

ilEro DE DEPRECTACTOil ACUilULADA (3.8.r)

OTROS ACTMOS (3.c)

58,515 41,697 DEUDAA LARGO PLAZO

TOTAL DE PASIVO

0

I}IGRESOS DIFERIDOS

cot{T|NGENCnS

121,117 115,§7

00

0

0

0

(5.A)

(5.8)

(5.C)

(5.c)

85{)

0

73f)

152,395

-1,096

14,529

0

739

141,979

-1,3tf

4,148

614

Resultado del ejercicio

Total de Patrimonio Neto

18[,216 1fr,884 ÍOTAL DE PASIVO Y PATRIilONO

166,567 l45,5ll

1ñ2,ñ, 157,884TOÍAL DE ACT]VO

Las Not¡s a los Esbdos Financieros forman paÉe Sntegralde este lnfo¡me'



UNIVERSIDAD TECNOLÓGrcA DE PANAMA

Estados de Resultados

Por los años terminados el 30 de Septiembre de 2017 y 2016

(En miles de balboas)

INGRESOS:

lngresos No Tributarios

Total Ventas e lngresos

COSTOS Y GASTOS ADTIII{ISTRATIVOS:

Costos de Venta de Bienes y Seruicios

Gastos de Perconal

Gastos Operativos

§ervicios Prestados por Terceros

Provisiones del Ejercicio

Total Costos y Gastos Administrativos

OTROS TNGRESOS Y (GASTOS):

lngresos Diversos de Gestión

Gastos por Prestaciones Sociales

Gastos Financieros

Gastos Divercos de Gestion

lngresos Financieros

Total Otros lngrceos y Gastos

Resultado operacional antes de

partidas extraordinarias

PARTIDAS EXTRAORDII¡ARIAS

lngresos extraordinados y de ejercicios extrao¡dinarios

Gastos extraordinarios y de eiercicios anteriores

Resultado antes de Aportes Fiscales

APORTES FISCALES:

Transferencias Conientes Recibidas

Transferencias Conientes Entregadas

RESULTADOS DEL EJERCICIO

Las ilotas a los Estados Financieros forman parte integral de este lnforme.

CUADRO B

m17 2016

7,830

7,830

0

19,595

1,971

3,067

117

54,750

1,675

51

72

1,363

,|

46,730

47,0«l

51,184

1,1§

7,8{X)

7,809

0

52,472

2,009

3,462

55

57,998

2,173

17

74

1232

0

190820

-49,369

3

303

26

289

49,ü12

61,162

2 6

11,529



UNIVERSIDAD TECNOLÓGrcA DE PANAMÁ

Estados de Cambios en el Patrimonio Neto

Por los años terminados el 30 de Septiembre de 2017 y 2016

(En miles de balboas)

Hacienda

Pública

Hachnda

Públha

Adicional

Reservas

CUADRO C

Resutlados

Acumulados

5,018

4,148

.6,372

0

2,794

14,54

-3,8!X)

Total

SALDOS AL 30-{'92015

Reaulhdo del Ejercicio

Variación de ohas

partidas pafimoniahs

Apropiacirin de Reservas

73f)

0

138,612

3,336

0 114,399

4,118

-3,036

0

0

0

SALDOS AL 30-U¡-2016 739

Resultado del Ejerchio

Va¡iación de otras

palktas patdmonhles

Apropiación de Reservas

0

SALDOS AL 30-09-2017

Las ilotas a los Estados Financieros forman pafte integral de este lnfome.

111,918

10,117

r52,395

0 145,511

u,5n

6,528

0

739

0

00

0 13,433 r66,567



UNIVERS¡DAD TECNOLÓG¡CA DE PANAMÁ

Estados de Flujos de Efectivo, continuación

Por los años terminados el 30 de Septiembre de N17 y N16
(En miles de balboas)

COilCILIACION DEL RESULTADO NETO CO}¡ EL

EFECTIVO Y EQU]VALEilTES DE EFECTÍVO

PROVEI{IEI{TES DE LAS ACTMDADES DE

OPERACION:

RESULTADO DEL EJERCICO

AJUSTESAL RESULTADO

}IAS:

Depreciacón y Amortización del período

Provisiones Divercas

Pérdida en Venta de lnmuebles, llaquinaria

y Equipo

Pérdida en Venta de Valores

Otros

l¡IENOS:

Utilidad en Venta de lnmuebles, Maquinaria

y Equipo

Uülidad en Venta de Valores

Caryos y Abonos netos en el Activo y Pasivo

Aumento (disminución) en Cuentas por Cobrar

Aurnento (disminución) en lnventarios

Aumento (disminución) de Gastos pagados

por adelantado

(Aumento) disminución de Cuentas por Pagar

(Aumento) dísmínucíón de porcíón Coníente de

la Deuda a Largo Plazo

AUTENTO (DrSilLUClO¡¡) DEL EFECTI\O O

EQUMALET¡TES DE EFECTIVO PROVENIEilTES

DE LAS ACTMDADES DE OPERACIO}¡

m17

11,54

-946

558

-5,516

10,884

2016

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1,118

.292

1,015

-317

5,510

0

956

0

2,259

0

Las notas a los Eshdos Financieros fonnan paÉe integral de este lnforme.

CUADRO D



UNIVERSIDAD TECNOLÓGEA DE PAT{AilÁ

Estados de Flujos de Efectivo

Por los años teminados el 30 de Septiembre de 2017 y 2016

(En miles de balboas)

ACTMDADES DE OPERACIOII:

Coürár¿a a Confi¡uyErt€s

Otos cobros rclativos a la Acliv¡dad

enos:

Pagos a Proveedore§

Pago de Remuncrac¡ones

Otos pagos de electivo felativos a la Aclivirad

AU Ei{TO (DtSflNUCrO ) DEL EFECflVO y

EOUIVALET{TES DE EFECTIVO PROVEI¡IEI¡IES

DE ACÍMDADES DE OPERACION

ACTMDADES DE ITIVERSIOII:

lngreso por Venta de Valores

lngrero por Verta de lnmueblc§, aqu¡nafia y Equipo

Otros lngresos de Efocliyo rehivos a la Actiy¡dad

llenos:

Pagos por Compras de lnmuebles, aquinaria

y Equipo

oonac¡ón lnmuebles, ilaquina.i¿ y Equipo

OAos Pagos de Ehctivo relativos a la Activklad

AUIEilTO (Osmlllucrott) DEL EFECTTVO y

EOUIVALEI{TES DE EFECTIVO PROVETIIEilTES

DE ACTMDADES DE II{VERSIO}I

ACTMDADES OE FIilAI{CIA IETITO

Donac¡ón

lngr€6os por PrÉstamos a Corto y Laeo Plazo

Otros ingre6os de Efecliyo .ehtivos a la Aclivk ad

enos:

Amo.lizac¡ón de PÉslamos obtenilos

Otos pagos de EHiuo relativos a la Actiyk ad

AUIaEXIO (DrSfrXUCrO]r) DEr- EfECIIVO Y

EOUNALET{TES DE EFECTIVO PROVETIIEI{TES

DE ACIMDADES DE FITIAI{CIAIIIEi¡TO

AUMEi¡TO (DTS NUCTOI) ilErO DE EFECTTVO Y

EQUIVALENTES DE EFECTIVO

SALDO DE EFECTIVO Y EQUIVALEI{ÍES DE

EFECTIVO AL Ii{ICIO DEL EJERCICIO

SALDO DE EFECTIVO Y EQUIVALEIITES DE

EFECTIVO AL FITIAL OEL EJERCCO

CUADRO D

2017

n,n4

10,884

-11/119

0 0

60,()1

2016

5,540

-9,137

9,868

52,172

0

5,266

49,5S5

0

0

0

0

0

0

0

137

0

0

9

0

0

1,11

0

0

r3,753

0

0

3,336

0

0

0

0

13,753 3,336

102',t8

2,2,n1

32,99)

-261

22,n1

D,510


